
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 143 
DATA DI EMISSIONE 11/08/2025 

OGGETTO :

ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI POSTEGGI IN OCCASIONE DELLA 
“FESTA DI SANTA CROCE” IN LOCALITA’ CARZANO NEL COMUNE DI 
MONTE ISOLA DAL 08 AL 14 SETTEMBRE 2025 - APPROVAZIONE 
VERBALE E GRADUATORIA DI ASSEGNAZIONE

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE POLIZIA LOCALE, TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E SUAP  

PREMESSO CHE:
- con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
- con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
- con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027;
- con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2025/2027, successivamente puntualmente modificato con deliberazione n. 
46 del 21/05/2025;
- con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e norme 
sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;
- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;
- il Decreto sindacale n. 18 del 5 Agosto 2025 con il quale è stata assegnata la Responsabilità del 
Settore Polizia Locale, Trasporto Pubblico Locale e SUAP al Sig. Scolaro Giuseppe Antonio;

DATO ATTO:
- che dall’8 al 14 settembre 2025 sarà organizzata la tradizionale “Festa di Santa Croce” in località 
Carzano nel Comune di Monte Isola, evento quinquennale che attira migliaia di devoti, turisti e 
visitatori;
- che l’evento è anche occasione di sviluppo economico e promozione territoriale;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 01/07/2025, avente ad oggetto “Festa di Santa 
Croce Edizione 2025 - indirizzi generali”; 
- determinazione del Responsabile del settore Polizia Locale – Trasporto Pubblico Locale – SUAP 
n. 114 del 07/07/2025, avente ad oggetto “Assegnazione temporanea di posteggi in occasione della 
“Festa di Santa Croce” in località Carzano nel Comune di Monte Isola dal 08 al 14 settembre 
2025. Approvazione documentazione e indizione procedura ad evidenza pubblica”;
- Determina n. 131 del 23/07/2025 del Responsabile del settore Polizia Locale – Trasporto 
Pubblico Locale SUAP avente ad oggetto “Assegnazione temporanea di posteggi in occasione della 
“Festa di Santa Croce” in località Carzano nel Comune di Monte Isola dal 08 al 14 settembre 
2025 - Approvazione verbale e graduatoria di assegnazione”;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23/07/2025 avente ad oggetto “Assegnazione 
temporanea di posteggi in occasione della “Festa di Santa Croce” in località Carzano nel Comune 
di Monte Isola dal 08 al 14 settembre 2025 - ulteriori indirizzi”;
- determina del Responsabile del settore Polizia Locale – Trasporto Pubblico Locale SUAP n. 134 
del 28/07/2025 avente ad oggetto “Assegnazione temporanea di n. 1 posteggio alimentare in 
occasione della “Festa di Santa Croce” in località Carzano nel Comune di Monte Isola dal 08 al 
14 settembre 2025. Approvazione documentazione e indizione procedura ad evidenza pubblica”;

VISTO:
l’avviso pubblico acclarato al protocollo comunale al numero 5444 del 28/07/2025 “AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DI N. 1 POSTEGGIO IN OCCASIONE 
DELLA “FESTA DI SANTA CROCE” IN LOCALITA’ CARZANO NEL COMUNE DI MONTE 
ISOLA RISERVATI AGLI ESERCENTI IN POSSESSO DEI RELATIVI REQUISITI PER LA 
VENDITA O PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE”;

CONSIDERATO CHE entro il termine perentorio di martedì 05/08/2025 ore 12:00 risultano 
pervenute 6 istanze, di seguito elencate:

N. progressivo Data protocollo n. di protocollo

1 30/07/2025 5525

2 31/07/2025 5551

3 02/08/2025 5612

4 05/08/2025 5649

5 05/08/2025 5660



6 05/08/2025 5661

DATO ATTO che in data 08/08/2025 alle ore 9:30, presso la sala consiliare del Comune di Monte 
Isola, come pianificato nell’avviso, Il Segretario Comunale Dott. Bernardi Alberto, in sostituzione 
del Responsabile del settore Polizia Locale – Trasporto Pubblico Locale – SUAP assente per 
sopraggiunti impegni inderogabili legati all’ordine e alla sicurezza pubblica in qualità di 
responsabile dell’ufficio, con l’assistenza e coadiuvato dalle dipendenti Turla Siglinde e Sanzogni 
Lidia ha provveduto, in seduta pubblica, all’apertura delle buste presentate, come da verbale agli 
atti, che si approva in ogni sua parte;

VISTE le risultanze così come formalizzate nel suddetto verbale (agli atti), comprensivo altresì 
della graduatoria di assegnazione;

RITENUTO di procedere all’approvazione della suddetta graduatoria ed alla contestuale 
assegnazione del posteggio temporaneo dell’area 3) - fg.2 - località Carzano - piazzetta fermata 
autobus TPL - lettera A);

PRECISATO CHE sono in itinere le verifiche dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico in capo 
all’operatore economico ammesso e che l’assegnazione del posteggio acquisterà efficacia a seguito 
della verifica positiva delle stesse, ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e come stabilito 
dall’art. 5 dell’avviso pubblico;

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’assegnazione del posteggio, l’operatore economico verserà 
all’Ente la somma pari all’importo giornaliero offerto moltiplicato per i giorni della manifestazione 
(dal 08/09/2025 al 14/09/2025);

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento è il Sig. Scolaro Giuseppe Antonio e che il 
medesimo non versa in posizione di conflitto d’interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell4’art. 
6bis della L. 241/1990 e del D.P.R. 62/2013 ed s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come allegato 
all’originale dell’atto;

ACCERTATA la coerenza del presente provvedimento con il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge;

VISTO:
- Il D.lgs. del 31 marzo 1998, n. 114 e ss.mm.ii.; 
- La Legge Regione Lombardia n. 6 del 02/02/2010 in materia di commercio;
- Il Regolamento per il Commercio su aree pubbliche approvato con Delibera C.C. n. 42 del 
26/11/2024;
- Lo statuto comunale;

DETERMINA



1)  DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L 241/1990;

2) DI APPROVARE in ogni sua parte le risultanze del verbale (agli atti) redatto dal Segretario 
Comunale Dott. Bernardi Alberto, in sostituzione del Responsabile del settore Polizia Locale – 
Trasporto Pubblico Locale – SUAP assente per sopraggiunti impegni inderogabili legati all’ordine e 
alla sicurezza pubblica in qualità di responsabile dell’ufficio, con il supporto delle dipendenti Turla 
Siglinde e Cretti Valentina, istruttori amministrativi, e contenente la valutazione delle istanze 
presentate a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico prot. 5444 del 28/07/2025 per la 
concessione temporanea di n. 1 posteggio in occasione della “Festa di Santa Croce” in località 
Carzano nel Comune di Monte Isola riservati agli esercenti in possesso dei relativi requisiti per la 
vendita o per la somministrazione di alimenti e bevande;

3) DI ASSEGNARE, pertanto, i posteggi temporanei oggetto del suddetto avviso come segue:

AREA N. 3) - fg.2 - località Carzano - piazzetta fermata autobus TPL -     LETTERA A)

numerazio
ne buste

data 
protocoll

o

n. di 
prot

denominazione operatore 
economico

p.iva
importo 

giornaliero offerto

4
05/08/202

5
5649

OFFICINA DELLA BIRRA 
SRL

0650049096
3

€uro       1.800,00

4) DI PRECISARE che a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti in capo 
all’assegnatario, verrà rilasciata formale concessione temporanea di posteggio;

5) DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di euro 12.600,00, pari all’importo 
giornaliero offerto dall’operatore economico assegnatario del posteggio, moltiplicato per i giorni 
della manifestazione (dal 08/09/2025 al 14/09/2025), alla risorsa 30100.03.0506 con dizione 
“Canone straordinario di concessione temporanea di posteggi per manifestazione Santa Croce” del 
bilancio 2025-2026-2027 annualità 2025;

6) DI DEMANDARE ai competenti uffici l’esecuzione di tutti gli atti derivanti dal predetto 
verbale di gara;

7) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

8) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo).

Il Responsabile 
Giuseppe Antonio Scolaro 



 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


